АДМИНИСТРАЦИЯ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ № 2

заседания Совета по развитию агропромышленного комплекса

при главе Артемовского городского округа

20.09.2019                                                                                          г. Артемовский

____________________________________________________________________

Председательствовал:

Первый заместитель главы Администрации

Артемовского городского округа, заместитель

председателя Совета

- Н.А. Черемных

Присутствовали:

Председатель ТОМС с. Покровское

Председатель ТОМС с. Мостовское

Председатель ТОМС с. Б.Трифоново

Заведующий отделом экономики, инвестиций и

развития Администрации Артемовского городского

округа

Председатель ТОМС п. Сосновый Бор

Директор ГКУ СО «Артемовский ЦЗ»

Директор ООО «Лебедкинский»

Председатель ТОМС п. Незевай

Начальник Режевского управления

агропромышленного комплекса и продовольствия

Свердловской области

Председатель ТОМС с. Мироново

Председатель ТОМС с. Лебедкино

Директор Артемовского фонда поддержки малого

предпринимательства

Председатель ТОМС с. Шогринское

И.о. председателя ТОМС п. Красногвардейский

- Д.С. Авдеев

- А.А. Беспамятных

- В.Г. Игошев

- О.С. Кириллова

- Е.А. Королева

- О.Р. Новиков

- А.Ю. Нурджанян

- С.И. Пьянков

- П.М. Саввулиди

- В.В. Серебренников

- С.Н. Ситников

- В.М. Федорченко

- В.А. Шавкунов

- И.В. Шмурыгин

Секретарь: - Н.А. Логинова

Приглашены на заседание:

Руководитель ГБУ СО «Артемовская ветеринарная

станция по борьбе с болезнями животных»

- Л.В. Соломенникова

ПОВЕСТКА ДНЯ:

2

1. О ходе сельскохозяйственной уборочной кампании 2019 года в

Артемовском городском округе.

ДОКЛАДЫВАЮТ - Саввулиди П.М., Нурджанян А.Ю.

2. Об итогах работы за 1 полугодие 2019 и о перспективах развития

крестьянских (фермерских) хозяйств на территории Артемовского городского

округа.

ДОКЛАДЫВАЕТ - Саввулиди П.М.

3. Об индивидуальной или групповой идентификации животных на территории

Артемовского городского округа.

ДОКЛАДЫВАЕТ - Соломенникова Л.В.

1. О ходе сельскохозяйственной уборочной кампании 2019 года в Артемовском

городском округе.

СЛУШАЛИ: П.М. Саввулиди – Текст доклада прилагаются. Дополнительно

отметил, что уборочная компания в 2019 году стартовала - 12.06.2019. В целом

по Режевскому управлению агропромышленного комплекса и продовольствия

на 2019 год план по заготовке кормов составил: 25000 тонн силоса, 18700 тонн

сена, 14000 тонн сенажа. 5800 тонн из плановых 18700 тонн сена идут на

собственные нужды хозяйств Режевского и Артемовского округов, оставшиеся

12900 тонн идут на реализацию. По прогнозам из 18700 тонн сена – не

дополучим 20 % (входит в 70% которые приходятся на реализацию,

собственные нужды покроем в размере 100%), причина – погодные условия

(холодные ночи). Основная доля по заготовке кормов приходится на СПК

Глинский, ООО Агрокомплекс Соколово, ООО Лебедкинский. На текущий

момент в Артемовском городском округе убрано 63% зерна (за аналогичный

период прошлого года было убрано 90% зерна). В 2019 году отмечается

повышение урожайности зерна по сравнению с 2018 годом (в 2018 году

урожайность зерна составила 22,1 центнера с га, в 2019 – 27,2 центнера с га, в

ООО Лебекинский в 2019 году урожайность зерна составила 29 центнеров с га).

Также на текущий момент убрано 15 га картофеля, 7 га зелени (открытого

грунта), 1.5 га моркови. Отмечается постепенная замена рапса на сурепицу

(ввиду более короткого срока вегетации).

ВЫСТУПИЛИ: Л.В. Соломенникова – напомнила о необходимости

мероприятий, связанных с подготовкой к зимнему периоду, – дезинфекции

животноводческих помещений.

Е.А. Королева – задала вопрос о том, планируются ли засевать поля в районе

села Писанец Артемовского района.

3

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Отделу экономики, инвестиций и развития Администрации Артемовского

городского округа (Кириллова О.С.) разместить информацию на официальном

сайте Артемовского городского округа в разделе «Агропромышленный

комплекс».

1.3. Комитету по управлению муниципальным имуществом Артемовского

городского округа (Юсупова В.А.) в целях выявления неиспользуемых земель

сельскохозяйственного назначения провести ревизию договоров аренды

земельных участков.

2. Об итогах работы за 1 полугодие 2019 и о перспективах развития

крестьянских (фермерских) хозяйств на территории Артемовского городского

округа.

СЛУШАЛИ: П.М. Саввулиди – Текст доклада прилагается. На вопрос о

создании новых рабочих мест в крестьянских фермерских хозяйствах,

получивших гранты ответил, что условиями программы «начинающий фермер»

при получении гранта в размере 3 млн. руб., предусмотрено создание 3 рабочих

мест, в размере 2,9 млн. руб.  – 2 рабочих места. В среднем на ферме с

поголовьем 50 голов КРС – 4 работника. Также рассказал о начале

строительства в селе Мироново Артемовского района коровника на 100 голов

(ИП Асланян Н.А. в 2019 году выиграл гран по программе «Семейная

животноводческая ферма» в размере 21,6 млн. руб.). На вопрос о сроках

реализации данного проекта ответил, что нормативные сроки строительства

составляют 2 года, фактические около 9 месяцев.

ВЫСТУПИЛИ: Д.С.Авдеев, В.В. Серебренников, А.А. Беспамятных.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

3. Об индивидуальной или групповой идентификации животных на территории

Артемовского городского округа.

СЛУШАЛИ: Л.В. Соломенникову – Текст доклада прилагается. Дополнительно

отметила, что маркировка животных осуществляется в период с 2018 по 2022

годы в зависимости от вида животных и условий их содержания. На

сегодняшний день на территории Артесовского городского округа маркировка

животных осуществлена в ООО Лебедкинский, КФХ Асланян Н.А., КФХ

Березин А.В., КФХ Яговитина Н.С., а также животные без владельцев в Службе

отлова животных.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.

4

3.2. Рекомендовать ГБУ СО «Артемовская ветеринарная станция по борьбе с

болезнями животных» (Соломенникова Л.В.) выступить с информацией на

информационном часе в Администрации Артемовского городского округа –

25.09.2019.

3.3. Рекомендовать ГБУ СО «Артемовская ветеринарная станция по борьбе с

болезнями животных» (Соломенникова Л.В.) направить информацию в средсва

массовой информации Артемовского городского округа.

3.4. ГБУ СО «Артемовская ветеринарная станция по борьбе с болезнями

животных» (Соломенникова Л.В.) направить уведомления об идентификации

животных в личные подсобные хозяйства Асламова и Махмедова в поселке

Незевай  Артемовского района, и в личное подсобное хозяйство Пестова в селе

Писанец.

Первый заместитель главы Администрации

Артемовского городского округа,

заместитель председателя Совета                                                     Н.А. Черемных

Секретарь                                                                                             Н.А. Логинова